дело № 1-267/2023

УИД 34RS0038-01-2023-001761-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Средняя Ахтуба

Волгоградская область 07 декабря 2023 г.

Среднеахтубинский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Данилиной Г.А.,

при секретаре Шестаковой А.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Среднеахтубинского района Волгоградской области Волчанского В.Н,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Рустамова Р.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев 7 декабря 2023 г. в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

.....> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; 5 эпизодов кражи, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления им совершены в 

<

.....>» 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 30 мин. ФИО2 проходил возле дачного участка № 

<

.....>», расположенного в 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение и в жилище, в крупном размере. Осуществляя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут путём свободного доступа прошёл на территорию участка №, расположенного в 

<

.....>» 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, имея при себе монтировку, фонарик и надев тканевые перчатки, подошёл к рольставни окна первого этажа жилого дома Потерпевший №6, при помощи монтировки сломал крепление запорного устройства рольставни и запорное устройство окна первого этажа, после чего открыл окно и незаконно проник в помещение жилого дома, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №6 имущество: из кухни дома швейную машинку «Ягуар» (оверлок), стоимостью 20 000 рублей; насос электрический «Defort»dgp-1000, стоимостью 5000 рублей; насос электрический «Defort» DAB, стоимостью 20 000 рублей; электросушилку для фруктов, стоимостью 3000 рублей, со второго этажа жилого дома тайно похитил принадлежащий Потерпевший №6 кабель медный четырехжильный длинной 100 метров, общей стоимостью 10 000 рублей; кабель медный трехжильный длинной 50 метров, общей стоимостью 9000 рублей; «УШМ» малого диаметра, стоимостью 5000 рублей; «УШМ» большого диаметра без марки и названия в количестве 3 штук, стоимостью 5000 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 15000 рублей; электрорубанок «Rebir» IE-5708C, стоимостью 10 000 рублей; шуруповерт «Интерскол» модель ДЛ14,4ЭР, стоимостью 5500 рублей; шуруповерт «Defort» DCD-14N, стоимостью 5500 рублей; 2 шуруповерта, стоимостью 5500 рублей каждый, общей стоимостью 11 000 рублей; аккордеон красного цвета, стоимостью 6000 рублей; гитару древесного цвета, стоимостью 3000 рублей; «нивилир» (уровень) лазерный «Bosch», стоимостью 8000 рублей; рулетку измерительную 3-х метровую, стоимостью 1000 рублей; ТВ-приставку (рисивер), стоимостью 1500 рублей; цепную электропилу «Oleo-Mac», стоимостью 7500 рублей; циркулярную электрическую пилу, стоимостью 8000 рублей; перфоратор «Bosch», стоимостью 9000 рублей; лобзик электрический «Revir» IE-5202Е, стоимостью 4000 рублей; лобзик электрический марка и модель не установлены, зеленого цвета, стоимостью 4000 рублей; сабельную электрическую пилу, стоимостью 5000 рублей, а всего имущества на общую сумму 176 000 рублей. После чего в продолжение своего преступного умысла ФИО2 при помощи монтировки сломал крепление замка входной двери бани, расположенной на территории участка № 

<

.....>» 

<

адрес>, после чего открыл входную дверь и незаконно проник в помещение бани, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №6 генератор бензиновый красного цвета, стоимостью 30 000 рублей; мойку высокого давления «Каrcher K 4 Compact, стоимостью 19000 рублей; силовой удлинитель, длиной 50 метров в количестве 2 штук, стоимостью 8000 рублей за штуку, общей стоимостью 16 000 рублей; насос электрический погружной в количестве 2 штук, стоимостью 5000 рублей за штуку, общей стоимостью 10000 рублей; кресло плетеное подвесное «Hudora», стоимостью 3000 рублей; качели детские плетеные, стоимостью 4000 рублей, а всего имущества на общую сумму 82 000 рублей. Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО2 из летней беседки, расположенной на территории участка № 

<

.....>» 

<

адрес> тайно похитил принадлежащий Потерпевший №6 печь - «Тандыр», стоимостью 25 000 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 ущерб в крупном размере на общую сумму 258 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 20 мин. ФИО2 находился возле дачного участка № 

<

.....>», расположенного в 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут путём свободного доступа проник на территорию участка №, расположенного в 

<

.....>» 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, имея при себе монтировку, фонарик и надев тканевые перчатки, подошёл к металлической решётке, установленной на деревянном окне первого этажа жилого дома Потерпевший №7, при помощи монтировки отогнул металлическую решётку, выдавил стеклопакет окна первого этажа, после чего через оконный проем незаконно проник в помещение жилого дома Потерпевший №7, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №7: шуруповерт марки «FinePower Onebase», стоимостью 1600 рублей; перфоратор марки «FinePower Onebase», стоимостью 2900 рублей; кусторез марки «FinePower Onebase», стоимостью 1600 рублей; воздуходувку марки «FinePower Onebase», стоимостью 1900 рублей; пилу электрическую марки «FinePower Onebase», стоимостью 2900 рублей; дрель большую марки «Интерскол», стоимостью 700 рублей; дрель малую марки «Интерскол», стоимостью 500 рублей; реноватор электрический «Dexter», стоимостью 1500 рублей; «УШМ» марки «Интерскол», стоимостью 1500 рублей; зонт садовый зелёного цвета, стоимостью 2000 рублей; фонарик «FinePower Onebase», стоимостью 900 рублей, а всего имущества на общую сумму 18 000 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 18000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 20 мин. ФИО2 находился возле дачного участка № «б» 

<

.....>», расположенного в 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свой преступный умысле, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 20 минут, путём свободного доступа прошёл на территорию дачного участка № «б» 

<

.....>» 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, имея при себе монтировку, фонарик и надев тканевые перчатки, подошёл к входной двери жилого дома Потерпевший №8, при помощи монтировки сломал крепление металлического запорного устройства внутреннего замка входной двери, после чего открыл входную дверь и незаконно проник в помещение жилого дома Потерпевший №8, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №8: перфоратор «Интерскол П-20/550 ЭР», стоимостью 5000 рублей; электрический блендер «Polaris», стоимостью 1500 рублей; перфоратор «CMIC-B», стоимостью 5000 рублей; комплект для камина бронзовый, стоимостью 7500 рублей; шуруповерт «Metabo» BS18, стоимостью 27000 рублей; садовую тележку, стоимостью 2000 рублей; технический фен «Dexter», стоимостью 2500 рублей; электрический лобзик «Ferm», стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 52 500 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 52 500 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 00 мин. ФИО2 находился возле дачного участка № 

<

.....>», расположенного в 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут путём свободного доступа прошёл на территорию дачного участка № 

<

.....>» 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, имея при себе монтировку, фонарик и надев тканевые перчатки, подошёл к входной двери жилого дома Потерпевший №9, при помощи монтировки сломал крепление металлического запорного устройства внутреннего замка входной двери, после чего открыл входную дверь и незаконно проник в помещение жилого дома Потерпевший №9, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №9: удлинитель длиной 25 метров, сечение 1,5 см., стоимостью 2500 рублей; набор инструментов для ремонта автомобиля «Deko» в кейсе, стоимостью 5500 рублей; рыболовный ящик «Raffer», стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 11 000 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 11 000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час. 00 мин., ФИО2 находился возле дачного участка № 

<

.....>», расположенного в 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 час 00 минут, путём свободного доступа прошёл на территорию дачного участка № 

<

.....>» 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, имея при себе монтировку, фонарик и надев тканевые перчатки, подошёл к входной двери жилого дома Потерпевший №10, при помощи монтировки сломал крепление металлического запорного устройства навесного замка входной двери, после чего открыл входную дверь и незаконно проник в помещение жилого дома Потерпевший №10, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №10: шуруповерт «Вихрь», стоимостью 2000 рублей; бензопилу «Партнер», стоимостью 6500 рублей; болгарку «Макита», стоимостью 5000 рублей; болгарку «Hag-751», стоимостью 3000 рублей; костюм рыбацкий комплект (куртка 52 размера, штаны 52 размера, ботинки 44 размер), стоимостью 10 000 рублей; сапоги резиновые утепленные 45 размера, стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 29 500 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 29 500 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 30 мин. ФИО2 находился возле дачного участка № 

<

.....>», расположенного в 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда гражданину и желая их наступления, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут путём свободного доступа прошёл на территорию дачного участка № 

<

.....>» 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, имея при себе монтировку, фонарик и надев тканевые перчатки, залез на второй этаж жилого дома, где при помощи монтировки повредил стеклопакет окна, после чего незаконно проник через оконный проем в помещение жилого дома Потерпевший №11, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №11: фен бытовой (женский), стоимостью 1300 рублей; удлинитель 30 метров, стоимостью 2500 рублей; удлинитель длинной 10 метров, стоимостью 500 рублей; латунные краны в количестве 11 штук, стоимостью 270 рублей каждый, общей стоимостью 2970 рублей, а всего имущества на общую сумму 7270 рублей. Обратив похищенное в свою пользу, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 7270 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, пояснил, что не помнит обстоятельства совершения им преступлений, в связи с чем по ходатайству сторон были оглашены его показания в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 10 минут он приехал на своём автомобиле 

<

.....>, серого цвета, на территорию 

<

.....>» 

<

адрес>, с целью хищения какого-либо имущества с одной из дач. Проехав по улицам, он выбрал дом, расположенный на участке №, и, отъехав чуть дальше, поставил автомобиль в конце улицы, взяв при этом из автомобиля фонарик, перчатки. Подойдя к даче, он осмотрелся, поняв, что в самом домовладении и в соседних домовладения никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, он открыл засов калитки и прошёл на территорию домовладения, пройдя по территории направился к дачному домику. Подойдя к домику и осмотрев, он решил выдавить окно на первом этаже и проникнуть через него внутрь. Осмотревшись, он нашёл монтировку и при помощи монтировки сломал запорное устройство рольставни и, подняв его при помощи монтировки, сломал запорный механизм окна и проник внутрь дома, время было примерно 21:30 час. Находясь в дачном домике и осмотрев комнаты второго и первого этажа, он похитил: швейную машинку «Ягуар» (оверлок), насос электрический «Defort»dgp-1000, насос электрический «Defort»DAB, электросушилку для фруктов. На втором этаже он похитил: кабель медный четырёхжильный, длинной 100 метров; кабель медный трёхжильный, длинной 50 метров; УШМ малого диаметра, чёрного цвета, без марки; УШМ большого диаметра без названия, серого цвета в количестве 3 шт.; электрорубанок синего цвета «Rebir» IE-5708C, шуруповерт «Интерскол» модель ДЛ14,4ЭР, шуруповерт «Defort» DCD-14N, шуруповерт названия и марки не помнит в количестве 2 штук, аккордеон красного цвета, гитару древесная цвета, нивилир (уровень) лазерный «Bosch», рулетку измерительную 3 метров черно-оранжевого цвета, ТВ приставку (рисивер), цепную электропилу «Oleo-Mac», циркулярную электрическую пилу синего цвета, марку и модель не помнит, перфоратор «Bosch» зеленого цвета, электролобзик «Revir» IE-5202Е, электролобзик зеленного цвета, марку и модель не знает, сабельная электрическая пила серого цвета. Далее выйдя на улицу и пройдя к бане, дверь в которую была открыта и замок внутренний был не повреждён, он обнаружил и похитил генератор бензиновый красного цвета, марки и модель отсутствует, мойку высокого давления «Каrcher K 4 Compact», силовой удлинитель черного цвета длиной 50 метров в количестве 2 штук, насос электрический погружной без марки и названия 2 штуки, кресло плетёное подвесное «Hudora», синего цвета, качели детские плетёные, серого цвета без марки. На улице в летней беседке он похитил «Тандыр» белого цвета, опознавательных знаков на нем не было. Более ничего не обнаружил и не похищал. После чего он вышел и погрузил все в свой автомобиль и поехал дальше искать следующую дачу, время было примерно 22:00 час. Часть похищенного имущества он в последующем продал неизвестным ему лицам из рук в руки, гитару выкинул, так как гриф ее был сломан, детские качели также выкину за не надобностью. Вину в совершенном преступлении признает полностью и в содеянном раскаивается. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал на своём автомобиле 

<

.....>, серого цвета, на территории 

<

адрес>» 

<

адрес>, с целью хищения какого-либо имущества, с одной из дач. Проехав по улицам, он выбрал дом, расположенный на участке № и, отъехав чуть дальше, поставил автомобиль в конце улицы, взяв при этом из автомобиля перчатки, монтировку и фонарик. Подойдя к даче, он осмотрелся, поняв, что в самом домовладении и в соседних домовладениях никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, он перелез через пластиковую сетку, натянутую по периметру вместо забора и направился к дачному домику. Подойдя к домику и осмотрев его, он решил сломать крепление металлической решётки, расположенной на одном из окон. Далее при помощи монтировки и усилием двух рук он выгнул металлическую основу решётки и затем выдавил стекло на деревянном окне, время было примерно 21:20 час. Находясь в дачном домике и пройдя по комнатам, в кладовке на первом этаже он обнаружил и похитил комплект инструментов шуруповерт, перфоратор, кусторез, воздуходувку, пилу электрическую, фонарик все было одной марки «FinePower Onebase», дрель большую марки «Интерскол», дрель малую марки «Интерскол», реноватор электрический «Dexter» УШМ марки «Интерскол», зонт садовый зелёного цвета. Более ничего ценного он не обнаружил и не похищал. Взяв с собой указанное имущество на тележке, которую нашёл во дворе, он все отвёз в свой автомобиль и тележку оставил возле ворот в домовладение, время было 21:55 минут, данное имущество он решил использовать в своих личных целях, часть из похищенного он продал неизвестным лицам из рук в руки за наличку. Вину в совершенном преступлении признает полностью и в содеянном раскаивается

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, находясь на территории 

<

.....>» 

<

адрес>, решил похитить какое-либо имущество с одной из дач. Осмотревшись и поняв, что в самом домовладении и в соседних домовладения никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, он выбрал дом, расположенный на участке № «б» по улице №, при этом с собой у него была монтировка, фонарь и перчатки одетые на нем. Подойдя к даче, он осмотрелся и перелез через металлическую калитку и направился к дачному домику. Подойдя к домику и осмотревшись, он решил сломать внутренний замок входной двери, при помощи монтировки и усилием двух рук он выгнул металлическую основу вставки внутреннего замка и дверь открылась, время было примерно 23:20 часа. Находясь в дачном домике и пройдя по комнатам, на первом этаже в кухне он обнаружил и похитил перфоратор «Интерскол П-20/550 ЭР», электрический блендер «Polaris», перфоратор «CMIC-B», комплект для камина бронзовый, шуруповерт «Metabo» BS18 с набором оснасток, технический фен «Dexter», электрический лобзик «Ferm». Все похищенное имущество, выйдя из домика, он погрузил в садовую тележку, которую нашёл ранее в этом же домовладении, и решил также похитить её, более ничего ценного он не обнаружил и не похищал, на тележке все отвёз в свой автомобиль, время было 23:50 минут, данное имущество решил использовать в своих личных целях, после чего он поехал домой. В последующем садовая тележка в процессе использования сломалась, и он её выкинул к контейнерам с мусором на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал на своём автомобиле 

<

.....>, серого цвета, на территорию 

<

адрес>» 

<

адрес> с целью хищения какого-либо имущества с одной из дач. Проехав по улицам, он выбрал дом, расположенный на участке № и, отъехав чуть дальше, поставил автомобиль в конце улицы, взяв при этом из него монтировку и фонарик, которые он приготовил дома, и одел перчатки. Подойдя к даче, он осмотрелся, поняв, что в самом домовладении и в соседних домовладениях никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор и прошёл на территорию домовладения, пройдя по территории, он направился к дачному домику. Подойдя к домику и осмотрев, он решил сломать крепление навесного замка деревянной входной двери. При помощи монтировки и усилием двух рук он выломал металлическую основу крепления замка к двери, время было примерно 21:00 час., и проник внутрь. Находясь в дачном домике и осмотрев комнату, в кладовке он обнаружил и похитил удлинитель 25 метров, сечение 1,5, черного цвета, набор инструментов для ремонта автомобиля «Deko» в кейсе черного цвета, рыболовный ящик «Raffer», Более ничего ценного он не обнаружил и не похищал. Выйдя из домика и осмотрев территорию и хоз.постройки, двери которых он также вскрывал при помощи монтировки, он также ничего не обнаружил. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь на территории 

<

.....>» 

<

адрес>, с целью хищения какого-либо имущества, с одной из дач, он выбрал дом, расположенный на участке №, при этом из автомобиля ранее он взял фонарик, монтировку и перчатки, так как забор был повален и в некоторых местах частично отсутствовал. Пройдя по территории, направился к дачному домику, осмотрелся, поняв что в самом домовладении и в соседних домовладениях никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, он прошёл на территорию домовладения. Подойдя к домику и осмотрев, он решил сломать крепление навесного замка деревянной двери. При помощи монтировки и усилием двух рук он выломал металлическую основу крепления замка, время было примерно 23:00 час., и проник внутрь. Находясь в дачном домике и осмотрев комнату, в кухне он обнаружил и похитил шуруповерт «Вихрь» модель не помнит, бензопилу марки «Partner» серого цвета, болгарку марки «Макита» модель не помнит, болгарка марки «Hag-751», костюм рыбацкий комплект (куртка, штаны, ботинки 44 размер) марку и модель не помнит, сапоги тёплые резиновые 45 размер, марку и модель не помнит, более ничего ценного он не обнаружил, время было 23:40 час. Осмотрев территорию и хоз.постройки, двери которых он также вскрывал при помощи монтировки, более ничего не обнаружил Похищенное имущество он решил использовать в своих личных целях. В последующем костюм рыбацкий вместе с обувью и сапогами он продал неизвестному на улице 

<

адрес>. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаялся. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, находясь на территории 

<

.....>» 

<

адрес>, с целью хищения какого-либо имущества с одной из дач, выбрал дом, расположенный на участке № и имея при себе монтировку, фонарик и перчатки направился к указанной даче. Поняв, что в самом домовладении и в соседних домовладениях никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, он перелез через забор и прошёл на территорию домовладения, пройдя по территории, он направился к дачному домику. Подойдя к домику и осмотрев, он решил выдавить окно на втором этаже и проникнуть внутрь через него. Взобравшись по решётке на второй этаж, он выдавил окно и проник внутрь дома, время было примерно 01:30 час. Находясь в дачном домике и осмотрев комнаты второго и первого этажа, он не обнаружил ничего ценного. Выйдя их домика и осмотрев территорию, он при помощи монтировки отогнул одну створку ворот и приподнял штырь, затем взломал навесной замок гаража и проник внутрь, время было 01:50 час., откуда похитил фен бытовой (женский), удлинитель длинной 30 метров, удлинитель длинной 10 метров, латунные краны в количестве 11 штук. Более ничего не обнаружил. После чего он вышел и погрузил все в свой автомобиль, поехал к себе домой. Латунные краны он продал в металлоприемку. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаялся. 

<

.....>

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений помимо его признательных показаний подтверждается также совокупностью доказательств, предъявленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №6

Показаниями потерпевшего Потерпевший №6, оглашёнными в ходе судебного следствия с согласия сторон, согласно которым у него в собственности имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

.....>», участок №, которым он владеет с 

<

.....>. На данном участке имеются хоз.постройки и жилой двухэтажный дом, в котором проведён ремонт и с семьёй проживают только в летний период, дом оборудован электричеством, водоснабжения нет, имеются кровати, кухня и телевизор, однако в данном доме в зимнее время проживать нельзя, так как в нем нет отопления, и дом не оборудован для проживания в зимнее время. Территория участка огорожена металлическим забором профнастилом и рабицей. Дом имеет металлическую дверь на первом этаже, оснащенные внутренним замком, на окнах имеются рольставни. В зимние время в данном домике он хранит принадлежащие ему электроинструменты и периодически приезжает проверить сохранность его имущества. В последний раз он был на даче в 

<

.....> года и, проверив сохранность имущества, уехал домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, приехав на дачу и зайдя на территорию, он обнаружил, что сломаны рольставни на одном окне и выломан один пролёт пластикового двойного стеклопакета, двери в доме и в хоз.постройках открыты, внутренние замки на дверях сломаны. Зайдя внутрь дома, он обнаружил, что все вещи валяются на полу, общий порядок нахождения вещей нарушен. Находясь в кухне на первом этаже, он понял, что было похищено следующие имущество, которое он покупал в 

<

.....>, данное имущество на момент кражи он оценивает с учетом износа и коммерческого интереса в 30%, а именно: швейная машинка «Ягуар» (оверлок) стоимостью 20 000 рублей; насос электрический «Defort»dgp-1000, стоимостью 5000 рублей; насос электрический «Defort» DAB, стоимостью 20 000 рублей; электросушилка для фруктов стоимостью 3000 рублей. На втором этаже было похищено имущество, которое он покупал 

<

.....> году, данное имущество на момент кражи он оценивает с учётом износа и коммерческого интереса в 30%, а именно: кабель медный четырёхжильный длинной 100 метров, стоимостью 10 000 рублей; кабель медный трёхжильный длинной 50 метров, стоимостью 9000 рублей; УШМ малого диаметра, чёрного цвета, без марки он оценивает в 5000 рублей, УШМ большого диаметра без названия, серого цвета, в количестве 3 шт., каждый он оценивает в 5000 рублей; электрорубанок синего цвета «Rebir» IE-5708C, стоимостью 10 000 рублей; шуруповерт «Интерскол» модель ДЛ14,4ЭР, стоимостью 5500 рублей; шуруповерт «Defort» DCD-14N оценивает в 5500 рублей; шуруповерт, названия и марки не помнит, 2 шт. каждый оценивает в 5500 рублей; аккордеон красного цвета, стоимостью 6000 рублей, гитара древесная цвета, стоимостью 3000 рублей; нивилир (уровень) лазерный «Bosch», стоимостью 8000 рублей; рулетка измерительная 3 метров черно-оранжевого цвета, стоимостью 1000 рублей; ТВ приставка (рисивер), стоимостью 1500 рублей; цепная электропила «Oleo-Mac», стоимостью 7500 рублей; циркулярная электрическая пила, синего цвета, стоимостью 8000 рублей; перфоратор «Bosch», зелёного цвета, стоимостью 9000 рублей; лобзик электрический «Revir» IE-5202Е, стоимостью 4000 рублей; лобзик электрический без названия, зеленного цвета, стоимостью 4000 рублей; сабельная электрическая пила, серого цвета, стоимостью 5000 рублей. Выйдя на улицу и пройдя к бане, дверь в которую была открыта и замок внутренний был не повреждён, он обнаружил хищение следующего имущества, которое он покупал в 2019 году, данное имущество на момент кражи он оценивает с учётом износа и коммерческого интереса в 30%, а именно: генератор бензиновый красного цвета, марки и модель отсутствует, стоимостью 30 000 рублей; мойка высокого давления «Каrcher K 4 Compact, стоимостью 19 000 рублей; силовой удлинитель чёрного цвета, длиной 50 метров, в количестве 2 штук, стоимостью 8000 рублей за штуку; насос электрический погружной без марки и названия 2 штуки, стоимостью 5000 рублей за штуку; кресло плетёное подвесное «Hudora», синего цвета, стоимостью 3000 рублей; качели детские плетёные, серого цвета без марки, стоимостью 4000 рублей. На улице в летней беседке похищен «тандыр» марки и модель отсутствует белого цвета, стоимостью 25 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 270 000 рублей. Таким образом, ему причинён ущерб на общую сумму 270 000 рублей, который является для него значительным. Ежемесячно он оплачивает коммунальные услуги на сумму 5000 рублей, также он оплачивает школу и колледж, общая сумма в месяц 7500 рублей. По факту повреждения одной рольставни которую, он устанавливал в 2013 году на данный момент он оценивает 12 000 рублей, одно поврежденное окно он оценивает в 5000 рублей, ему причинён значительный материальный ущерб, по факту повреждения замков у него претензий не имеется. (т. 4 л.д. 146-148)

Заявлением Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое незаконно проникло на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда тайно похитило его имущество, чем причинило значительный ущерб. (т.3 л.д. 125).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что зафиксировано место совершения преступления по адресу: 

<

адрес>т.3 л.д. 126-132)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно, собственноручно изложил все обстоятельства совершенного им ДД.ММ.ГГГГ хищения имущества Потерпевший №6 (т. 3 л.д. 165-166)

Расписками Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым последний получил принадлежащее ему имущество и денежные средства в счёт возмещения ущерба. (т.4 л.д.104, т.5 л.д. 64)

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №7

Показаниями потерпевшего Потерпевший №7, оглашёнными в ходе судебного следствия с согласия сторон, согласно которым в собственности у его тещи ФИО4 имеется участок № на 

<

адрес>» 

<

адрес>. На данном участке имеются хоз.постройки и жилой двухэтажный дом, в котором они проживают в летний период, однако в данном доме можно проживать и в зимнее время, дом оборудован электроотоплением, водоснабжением, имеются кровати, кухня и телевизор. Территория участка частично огорожена металлическим забором, одна сторона огорожена пластиковой сеткой. Дом имеет металлическую дверь, оснащённую внутренними замками системы (бабочка), на окнах также имеется металлические решётки. В зимние время в данном домике он хранит принадлежащие ему электроинструменты и периодически приезжает проверить сохранность его имущества. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он приехал проверить сохранность своего имущества, проверив, что все в порядке он уехал домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут он приехал на дачу и, зайдя на территорию, увидел, что на одном из окон сломана металлическая решётка и выдавлено окно. Открыв входную дверь, замки были не повреждены, и зайдя внутрь он обнаружил, что из домика было похищено следующие имущество, которое хранилось в кладовке на первом этаже, которое он покупал ДД.ММ.ГГГГ года, данное имущество на момент кражи он оценивает с учётом износа в 30%, а именно: шуруповерт марки «FinePower Onebase», стоимостью 1600 рублей; перфоратор марки «FinePower Onebase», стоимостью 2900 рублей; кусторез марки «FinePower Onebase», стоимостью 1600 рублей; воздуходувку марки «FinePower Onebase», стоимостью 1900 рублей; пилу электрическую марки «FinePower Onebase», стоимостью 2900 рублей; дрель большую марки «Интерскол», стоимостью 700 рублей; дрель малую марки «Интерскол», стоимостью 500 рублей; реноватор электрический «Dexter», стоимостью 1500 рублей; УШМ марки «Интерскол», стоимостью 1500 рублей; зонт садовый зелёного цвета, стоимостью 2000 рублей; фонарик «FinePower Onebase», стоимостью 900 рублей, а всего имущества на общую сумму 18 000 рублей, который является для него значительным. Ежемесячно он оплачивает коммунальные услуги на сумму 6000 рублей, услуги детского садика в сумме 3500 рублей, супруга не работает, других источников дохода он не имеет. По факту повреждения запорных устройств у него претензий нет. Ранее в заявлении и допросе в качестве потерпевшего он заявил о хищении электролобзика «Интерскол», данный инструмент он нашел на даче позже. (т. 1 л.д. 146-147, т. 4 л.д. 118-119)

Заявлением Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое незаконно проникло на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитило его имущество, чем причинило значительный ущерб. (т.1 л.д. 135)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что зафиксировано место совершения преступления по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 136-141)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно, собственноручно изложил все обстоятельства совершенного им ДД.ММ.ГГГГ хищения имущества Потерпевший №7 (т. 1 л.д. 221)

Расписками Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым последний получил принадлежащее ему имущество и денежные средства в счёт возмещения причинённого ущерба. (т.4 л.д.101, т.5 л.д. 58)

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №8

Показаниями потерпевшей Потерпевший №8 о том, что у неё в собственности имеется дачный участок в 

<

адрес>». На данном участке имеются хоз.постройки и жилой двухэтажный дом. ДД.ММ.ГГГГ она приехала на дачу и, зайдя на территорию, обнаружила выломанное крепление рамы входной металлической двери, в месте крепления внутреннего замка. Открыв входную дверь она прошла внутрь дома, и обнаружила, что все вещи валяются на полу, общий порядок нахождения вещей нарушен. Находясь на первом этаже, в кухне, она поняла, что было похищено следующие имущество, которое она ДД.ММ.ГГГГ году, данное имущество на момент кражи она оценивает с учетом износа в 30%, а именно: перфоратор «Интерскол П-20/550 ЭР», стоимостью 5000 рублей; электрический блендер «Polaris», стоимостью 1500 рублей; перфоратор «CMIC-B», стоимостью 5000 рублей; комплект для камина бронзовый, стоимостью 7500 рублей; шуруповерт «Metabo» BS18, стоимостью 27000 рублей; садовая тележка, стоимостью 2000 рублей; технический фен «Dexter», стоимостью 2500 рублей, электрический лобзик «Ferm» стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 52 500 рублей. Таким образом, ей причинён ущерб на общую сумму 52 500 рублей, который является для неё значительным. В ходе следствия ей вернули фен, блендер и комплект для камина. Кроме того, ей причинён материальный ущерб по факту повреждения металлической входной двери, которую она оценивает в 30 000 рублей. 

Заявлением Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое незаконно проникло на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

адрес> «б», откуда тайно похитило её имущество, чем причинило значительный ущерб. (т.1 л.д. 65)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксировано место совершения преступления по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т.1 л.д. 67-72)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен фрагмент кабеля со следом разделения, обнаруженный в ходе осмотра места совершения преступления по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 101-103)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № признан и приобщён фрагмент кабеля со следами разделения. (т. 1 л.д. 104)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно, собственноручно изложил все обстоятельства совершенного им ДД.ММ.ГГГГ хищения имущества Потерпевший №8 (т. 1 л.д. 123-124)

Расписками Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым последняя получила принадлежащее ей имущество и денежные средства в счёт причинённого ущерба. (т. 4 л.д.107, т. 5 л.д. 62)

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №9

Показаниями потерпевшей Потерпевший №9, оглашёнными в ходе судебного следствия с согласия сторон, согласно которым у неё собственности ДД.ММ.ГГГГ года имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном доме она проживает в летний период, однако дом приспособлен для проживания в зимнее время года, а именно в доме имеется печное отопление, оборудован электричеством, имеется место для отдыха и для приготовления пищи. Территория участка огорожена металлической сеткой-рабицей. На данном участке имеются хоз.постройки и жилой одноэтажный дом. Дом имеет деревянные входные и внутренние двери, оснащённые наружными замками, на окнах металлических решёток нет. В зимние время в данном домике она хранит принадлежащие ей электроинструменты и периодически приезжает проверить сохранность своего имущества. Последний раз они с супругом приезжали на дачный участок ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут, чтобы проверить сохранность имущества, проверив, что все в порядке они уехали домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут она приехала на дачу, совместно с супругом, чтобы проверить сохранность своего имущества, зайдя на территорию, она увидела, что входная дверь в дом открыта. Зайдя внутрь дома она обнаружила, что в доме все вещи перевёрнуты, общий порядок в доме нарушен. Осмотревшись, она обнаружила, что из кладовой находящейся в доме было похищено следующие имущество, которое она покупала в 2020 году, данное имущество на момент кражи она оценивает с учётом износа и амортизации в 30%, а именно: удлинитель 25 метров, сечение 1,5, чёрного цвета оценивает в 2500 рублей; набор инструментов для ремонта автомобиля «Deko» в кейсе чёрного цвета, стоимостью 5500 рублей; рыболовный ящик «Raffer», чёрного цвета, стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 11000 рублей. Ранее при написании заявления о хищении имущества, так как в доме было все перевернуты, она это не обнаружила. Таким образом, ей причинён ущерб на общую сумму 11 000 рублей, который является для неё значительным. Ежемесячно она оплачивает коммунальные услуги на сумму 6000 рублей. По факту повреждения запорных устройств, хочет сообщить, что у неё в доме были сломаны 3 внешних замка, каждый из которого она оценивает в 450 рублей, а всего на общую сумму 1350 рублей, данная сумма не является для неё значительной (т. 1 л.д. 130-133, т. 4 л.д. 181-182)

Заявлением Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое незаконно проникло на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитило её имущество, чем причинило значительный ущерб. (т.1 л.д. 109)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксировано место совершения преступления по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 115-127)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ФИО1 добровольно, собственноручно изложил все обстоятельства совершенного им ДД.ММ.ГГГГ хищения имущества Потерпевший №9 (т. 1 л.д. 163-164)

Распиской Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последняя получила денежные средства в счёт причинённого ущерба. (т. 5 л.д. 59)

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №10

Показаниями потерпевшего Потерпевший №10, оглашёнными в ходе судебного следствия с согласия сторон, согласно которым у него ДД.ММ.ГГГГ года имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В указанном доме он проживает в летний период, однако дом приспособлен для проживания в зимнее время года, а именно в доме имеется водоснабжение, печное отопление, оборудован электричеством, имеется место для отдыха и для приготовления пищи. Территория участка огорожена металлической сеткой-рабицей. На данном участке имеются хоз.постройки и жилой одноэтажный дом. Дом имеет деревянные входные и внутренние двери, оснащённые внутренними замками, на окнах металлических решёток нет. В зимние время в данном доме он хранит принадлежащие ему электроинструменты и периодически приезжает проверить сохранность своего имущества. ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время он совместно с сыном приехал проверить сохранность имущества, проверив, что все в порядке, они уехали домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут он приехал на дачу и, зайдя на территорию, увидел, что дверь в доме открыта, сломано крепление замка к деревянной входной двери. Зайдя внутрь, он обнаружил, что вещи валяются на полу, общий порядок в доме нарушен, из кухни была похищена следующие имущество, которое он покупал ДД.ММ.ГГГГ, данное имущество на момент кражи он оценивает с учётом износа и амортизации в 30%, а именно: шуруповерт «Вихрь» модель не помнит, стоимостью 2000 рублей; бензопила серого цвета марки «Партнер», стоимостью 6500 рублей; болгарка «Hag-751», стоимостью 3000 рублей, костюм - рыбацкий комплект (куртка 52 размера, штаны 52 размера, ботинки 44 размер) марку и модель не помнит, стоимостью 10 000 рублей; сапоги тёплые резиновые марку и модель не помнит, 45 размер, стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 29 500 рублей. Таким образом, ему причинён ущерб на общую сумму 29 500 рублей, который является для него значительным. Ежемесячно он оплачивает коммунальные услуги на сумму 6000 рублей. По факту повреждения запорных устройств у него претензий нет. (т. 2 л.д.51-52, т. 4 л.д. 176-177)

Заявлением Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое незаконно проникло на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитило его имущество, чем причинило значительный ущерб. (т.2 л.д.42)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксировано место совершения преступления по адресу: 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 43-48)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен корпус навесного замка, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 82-84)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № признан и приобщён корпус навесного замка (т. 2 л.д. 85)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно, собственноручно изложил все обстоятельства совершенного ДД.ММ.ГГГГ, им хищения имущества Потерпевший №10 (т. 2 л.д. 97-98)

Расписками Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым последний получил принадлежащее ему имущество и денежные средства в счёт причинённого ущерба. (т. 4 л.д. 108, т. 5 л.д. 60)

По эпизоду хищения имущества Потерпевший №11

Показаниями потерпевшего Потерпевший №11, оглашёнными в ходе судебного следствия с согласия сторон, согласно которым является пенсионером по старости, у него в собственности имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> На данном участке имеются хоз.постройки, жилой двухэтажный дом и гараж. В указанном доме он проживает в летний период, однако дом приспособлен для проживания в зимнее время года, а именно в доме имеется водоснабжение, котел с водяным отоплением, дом оборудован электричеством, имеется место для отдыха и для приготовления пищи. Территория участка огорожена металлическим забором. Дом имеет металлическую входную дверь, гараж оборудован металлическими воротами, оснащённые внутренними замками, на окнах имеются металлические решётки на первом этаже. В зимние время в данном доме он хранит принадлежащие ему электроинструменты и периодически приезжает проверить сохранность его имущества. ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время он приехал проверить сохранность своего имущества совместно с женой, проверив, что все в порядке, они уехали домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 03 минут ему позвонила соседка по даче Потерпевший №3 и сообщила, что на его даче открыта дверь в гараж. Он сразу выехал и приехал на дачу. Зайдя на территорию, он увидел, что ворота в гараж открыты, замок навесной сломан, также было разбито стекло в окне на втором этаже. Открыв входную дверь своим ключом, он зашёл внутрь и обнаружил, что на первом этаже имеется беспорядок, все вещи перевёрнуты, валяются на полу. Затем пройдя в гараж, замок на котором был сорван, он обнаружил, что было похищено следующие имущество, которое он покупал в 2018 году, данное имущество на момент кражи он оценивает с учётом износа и амортизации в 30%, а именно: фен бытовой (женский), стоимостью 1300 рублей; удлинитель 30 метров, стоимостью 2500 рублей; удлинитель длинной 10 метров, стоимостью 500 рублей; латунные краны в количестве 11 штук, стоимостью 270 рублей каждый, общей стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 7300 рублей. Более ничего не пропало. Таким образом, ему причинён ущерб на общую сумму 7300 рублей, который является для него значительным. Ежемесячно он оплачивает коммунальные услуги на сумму 4000 рублей. Кроме того, по факту повреждения запорных устройств, так как у него были сломаны 3 внутренних врезных замка, которые он оценивает по 1000 рублей, за 1 штуку и 1 навесной замок стоимостью 1000 рублей, ему причинён ущерб на общую сумму 4000 рублей, который является для него не значительным. ( т. 4 л.д. 190-191)

Заявлением Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое незаконно проникло на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитило его имущество, чем причинило значительный ущерб. (т. 3 л.д. 180)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксировано место совершения преступления по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 190-197)

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно, собственноручно изложил все обстоятельства совершенного им ДД.ММ.ГГГГ хищения имущества Потерпевший №11 (т. 3 л.д. 230)

Распиской Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последний получил денежные средства в счёт причинённого ущерба. (т. 5 л.д. 63)

А также, виновность ФИО2 в объёме установленных фактических обстоятельств, подтверждаются:

Оглашёнными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит: профилактика, выявление, раскрытие преступлений. Ранее у него в производстве находились материалы проверок по факту совершения серии краж из 

<

адрес>» 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий «Наведение справок», «Опрос» была установлена причастность к серии данных краж ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи, с чем им были подготовлены необходимые материалы ОРД в отношении ФИО2 о проведение обыска по месту регистрации последнего и направлены в следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес> для подготовки ходатайства в суд. ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления Среднеахтубинского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, был проведён обыск у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято большая часть похищенного имущества. После чего ФИО2 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где последний собственноручно без какого-либо давления на него со стороны сотрудников полиции написал явку с повинной по всем эпизодам своей преступной деятельности. Более ему пояснить нечего. (т.5 л.д. 36-37);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес>, с согласования начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО5, предоставлены материалы ОРМ «Наведение справок», «Опрос» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д.172-173)

Рапортом о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому излагается ход проведения данного оперативно-розыскного мероприятия. (т. 1 л.д. 175)

Рапортом о результатах проведения ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому излагается ход проведения данного оперативно - розыскного мероприятия. (т. 1 л.д. 176)

Постановлением Среднеахтубинского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено производство обыска по в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 194)

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, проведён обыск, в ходе которого было изъято часть похищенного имущества. (т. 1 л.д. 195-216) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО2 изъято ранее похищенное им имущество. (т. 4 л.д. 61-63)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 похищенное им ранее имущество, а также имущество, добровольно выданное и изъятое у ФИО2 (т. 4 л.д. 64-95)

Постановлением о признании и приобщение к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признано в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № имущество, изъятое у ФИО2 (т.4 л.д. 96-99)

Справкой 

<

.....>» о стоимости с учётом износа, коммерческого интереса и амортизации не менее 30%, похищенных у потерпевших имущества (т. 4 л.д. 212)

Справкой ИП «ФИО6» о стоимости с учётом износа, коммерческого интереса и амортизации не менее 30%, похищенных у потерпевших имущества (т. 4 л.д. 214)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника указал, как он незаконно проник в дом по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №6; 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №1; 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7;

<

адрес>, 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2;

<

адрес> «б», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8;

<

адрес>, 

<

адрес> тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9;

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3;

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10;

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4;

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11;

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5 (т.4 л.д. 202-210)

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений доказанной. 

В деле отсутствуют какие-либо сведения, которые давали бы основание полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения.

В соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО2 подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершённые преступления.

При правовой оценке действий подсудимого, суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Признавая подсудимого виновным, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7 ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8 ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №10 ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11 ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого суд, в силу ст.6,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Совершённые подсудимым ФИО2 преступления, в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ отнесены к категории тяжких.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на более мягкую, с учётом установленных обстоятельств, и характера и степени общественной опасности совершённого преступления, суд не находит.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учёте врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт по всем эпизодам преступной деятельности явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, возмещение материального ущерба, причинённого преступлением, в полном объёме всем потерпевшим, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетнего сына-инвалида.

Объективных данных, свидетельствующих о возможности признания наличия каких-либо иных обстоятельств смягчающими наказание подсудимого, в судебное заседание ни ФИО2, ни его защитником не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено, 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, поскольку судом у подсудимого установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба в полном объёме.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также с учётом строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд считает, что достижение всех предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания возможно путём применения наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи - лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы и без применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

При этом, принимая во внимание установленные судом обстоятельства дела, суд считает также возможным назначение наказания подсудимому с применением ст.73 УК РФ, то есть условно.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд не устанавливает исключительных обстоятельств при совершении им данных преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении него ст. 64 УК РФ, и считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции инкриминируемых ему деяний.

Поскольку совершённые ФИО2 преступления отнесены законом к категории тяжких, окончательное наказание ему следует назначить с учётом положения ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, установленном ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных

п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, (потерпевший Потерпевший №6)

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, (потерпевший Потерпевший №7)

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, (потерпевший Потерпевший №8)

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, (потерпевшая Потерпевший №9)

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, (потерпевший Потерпевший №10)

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, (потерпевший Потерпевший №11)

и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №9) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №10) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №11) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осуждённых, и один раз в месяц являться на регистрацию в установленное этим органом время.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- корпус накладного замка, фрагмент грунта со следом обуви, - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- фрагмент кабеля со следами разделения, хранящийся при деле, - уничтожить;

-. реноватор «Dexter» модель «AG125-4», фонарик «FinePower OneBase», сабельная пила «FinePower OneBase» воздуходувка-пылесос «FinePower OneBase» перфоратор «FinePower OneBase», шуруповерт «FinePower OneBase» ножницы-кусторез «FinePower OneBase», зонт садовый марки «Green Days», размером 3х3м., возвращённые потерпевшему Потерпевший №7, – оставить в распоряжении последнего;

- рулетка красная 3 метра, швейная машинка марки «Ягуар» модели 055D, пила цепная ручная электрическая «Oleo Mac 17Е», электрический лобзик «Redir IE-5202E, шуруповерт «Defort DCD 14N», шуруповерт «Интерскол ДА14,4ЭР», электрорубанок «Rebir»5708С, аккордеон, советского образца марка и модель не установлена, качели подвесные «Hudora», садовое подвесное веревочное кресло–качели, тандыр белого цвета в металлическом корпусе с крышкой, возвращённые потерпевшему Потерпевший №6, оставить в распоряжении последнего; 

- строительный фен «Dexter» модель HG-DP2000, блендер бытовой «Polaris РНВ-1036А», набор–стойка из 5 предметов для камина, возвращённые потерпевшей Потерпевший №8,- оставить в распоряжении последней 

- УШМ «Hander HAG-751», сапоги теплые, резиновые, возвращённые потерпевшему Потерпевший №10, - оставить в распоряжении последнего.

Вещественные доказательства: кровать–раскладная трансформер, музыкальная аудио – колонка в корпусе черного цвета BT Speaker BT-1778, электрический лобзик «Sturm JS4075Р», аккумуляторы 2 штуки с электрической станцией для их зарядки, электронасос «ручеек» техноприбор БВ-0,12-40-45, набор инструментов фирмы «Valve» в пластиковом кейсе, набор накидных ключей в пластиковом кейсе зеленого цвета, без марки и названия, электрическая «Dewalt DVD 112S», перфоратор «Triger 30мм/900вт», циркулярный насос «Вихрь» модель «ЦН-32-8 ПРОФ», сварочный аппарат «Ресанта» модель САИ 220 инверторный, сварочная маска «BanMaster», шуруповерт «Black@Decker» модель «EGBL108», шуруповерт сетевой «МЭС-450ЭР», переноска на черной пластиковой платформе с кабелем оранжевого цвета, тройник из материала ПВХ фирмы «Valfex» диаметр 025мм. в количестве 8 штук, тройник из материала ПВХ фирмы «Valfex» диаметр 020мм. в количестве 10 штук, угольник из материала ПВХ фирмы «Valfex», 90гр. диаметр 020мм. в количестве 6 штук, угольник из материала ПВХ фирмы «Valfex», 45 гр. диаметр 020мм. в количестве 6 штук, муфта из материала ПВХ фирмы «Valfex», диаметр 020мм. в количестве 20 штук, муфта переходная из материала ПВХ фирмы «Valfex», диаметр 020мм-25мм. в количестве 30 штук, муфта комбинированная из материала ПВХ фирмы «Valfex», диаметр 020мм. в количестве 3 штук, переходники из материала ПВХ фирмы «Valfex», диаметр 020мм. в количестве 9 штук, заглушка из материала ПВХ фирмы «Valfex», диаметр 020мм-25мм. в количестве 4 штук, кран шаровой из материала ПВХ фирмы «Valfex», диаметр 020мм в количестве 2 штук Обводное колено из материала ПВХ фирмы «Valfex», диаметр 020мм. в количестве 1 штуки, переходник с краном диаметром 20 мм. с переходником на диаметр 25 мм, электронасос «ARVP-180», шуруповерт сетевой строительный «Вихрь СШ-550/1», болгарка большая без опознавательных знаков серого цвета – вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Среднеахтубинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осуждённый ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /подпись/ Г.А. Данилина

Подлинник хранится в деле №1-267/2023

в Среднеахтубинском районном суде 

Волгоградской области